

## BÁO CÁO

### Hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và trên cơ sở Kế hoạch số 01/KHCT-HĐND ngày 04/01/2021 của HĐND huyện về chương trình công tác năm 2021 của HĐND huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021, như sau:

#### I. Hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2021

##### 1. Về việc chuẩn bị và tham gia chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thường trực HĐND huyện cùng với các thành viên Ủy ban bầu cử huyện đã chủ động theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

Thực hiện quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND huyện chủ động phối hợp cùng Ủy ban bầu cử huyện thành lập Đoàn giám sát việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. Qua giám sát kịp thời kiến nghị giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đúng quy trình, thủ tục... của cuộc bầu cử; đồng thời kiến nghị các cơ quan, tổ chức khắc phục những khó khăn, vướng mắc bảo đảm triển khai thực hiện công tác bầu cử tuân theo các quy định của pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm.

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện thành công tốt đẹp với tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 100%. Nhân sự trúng cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đạt yêu cầu về số lượng, chất lượng cơ cấu hợp lý.

##### 2. Về việc chuẩn bị, tổ chức Hội nghị tổng kết về tổ chức và hoạt động của HĐND, UBND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021

Thường trực HĐND huyện chủ động phối hợp với UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện thống nhất nội dung, thời gian và đã tổ chức thành công Hội nghị tổng kết về tổ chức và hoạt động của HĐND, UBND huyện nhiệm kỳ 2016- 2021 vào ngày 16/3/2021. Tại Hội nghị này, có



08 tập thể, 34 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2016– 2021 đã được tôn vinh và khen thưởng.

### 3. Kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện

#### a) Chuẩn bị các kỳ họp HĐND huyện

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã chủ động chủ trì, phối hợp với UBND huyện, UBMTTQVN huyện, các Ban của HĐND huyện và các cơ quan liên quan để thống nhất dự kiến số lượng kỳ họp trong năm, dự kiến chương trình, nội dung từng kỳ họp; đồng thời phân công các bên phối hợp chuẩn bị nội dung. Thường trực, các Ban HĐND huyện đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các kỳ họp HĐND huyện, đặc biệt là kỳ họp thứ nhất khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 với nội dung bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND huyện và thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

#### b) Công tác thẩm tra

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện, Văn huyện đã chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan đến nội dung thẩm tra, tham dự các cuộc họp do UBND huyện tổ chức để góp ý kiến vào dự thảo các báo cáo, tờ trình, đề án và Nghị quyết. Đồng thời, các Ban tổ chức khảo sát tình hình thực tế đối với một số nội dung để phục vụ công tác thẩm tra, chủ động, kịp thời đề xuất cho Thường trực HĐND huyện làm việc với UBND huyện về những vấn đề liên quan đến nội dung các kỳ họp thuộc lĩnh vực của Ban.

#### c) Tổ chức các kỳ họp

Trong 6 tháng đầu năm 2021, HĐND huyện họp 04 kỳ gồm: Kỳ họp thứ 15 HĐND huyện Sơn Tây khóa V, nhiệm kỳ 2016-2021 tổ chức vào ngày 16/3/2021 thực hiện bầu và miễn nhiệm các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND huyện, kỳ họp đã thông qua 03 Nghị quyết; Kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026 vào ngày 22/6/2021, với nội dung chủ yếu là bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân huyện, tại kỳ họp này, HĐND huyện đã ban hành 13 Nghị quyết, trong đó có 12 Nghị quyết về công tác nhân sự; tổ chức kỳ họp chuyên đề (Kỳ họp thứ 2) HĐND khóa VI để xem xét thông qua một số nội dung khẩn cấp do UBND huyện trình, tại kỳ họp đã thông qua 03 Nghị quyết liên quan đến công tác đầu tư xây dựng cơ bản và điều chỉnh kế hoạch vốn.

Tại kỳ họp thứ 3 HĐND khóa VI này, dự kiến HĐND huyện sẽ thảo luận và xem xét thông qua 07 Nghị quyết, trong đó có một số vấn đề quan trọng về cơ chế chính sách để góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện như: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2026; kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn phân cấp cho ngân sách huyện.

#### **4. Việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện**

Thường trực HĐND huyện tiếp tục đề nghị UBND huyện chỉ đạo các địa phương, cơ quan chuyên môn nghiên cứu, giải quyết dứt điểm các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND huyện trong năm 2020 và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp này.

#### **5. Việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri**

Tại kỳ họp thứ nhất, HĐND huyện khóa VI có 16 kiến nghị của cử tri được tổng hợp báo cáo. Thường trực HĐND huyện đã có văn bản đề nghị UBND huyện chỉ đạo các ngành chức năng có liên quan trả lời kiến nghị của cử tri và gửi cho Thường trực HĐND huyện tại kỳ họp giữa năm 2021 để gửi cho đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri.

**6. Hoạt động tiếp xúc cử tri:** Phối hợp với UBND huyện xây dựng kế hoạch, lịch tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định.

**7. Hoạt động tiếp công dân:** Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện chủ động xây dựng lịch tiếp công dân và phân công trong Thường trực thực hiện tiếp công dân (mỗi tháng 2 ngày) tại Phòng tiếp dân của UBND huyện đúng quy định.

#### **8. Việc tiếp nhận và đơn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thường trực HĐND huyện không nhận được đơn thư của công dân và cũng không có công dân đến phòng tiếp dân để phản ánh, kiến nghị với HĐND huyện. Tuy vậy, trong quá trình hoạt động, Thường trực HĐND huyện thường xuyên đơn đốc UBND huyện và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện kịp thời xử lý, giải quyết các đơn thư đã nhận của công dân và thường xuyên theo dõi kết quả giải quyết. Thông qua đó kịp thời nắm bắt thông tin, tiếp nhận và giải quyết các vấn đề về tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

#### **9. Về phối hợp giải quyết những phát sinh giữa các kỳ họp HĐND huyện**

Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện kịp thời xem xét và cho ý kiến về những vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã xem xét và cho ý kiến đối với các nội dung phát sinh theo đề nghị của UBND huyện.

Hoạt động phối hợp giữa Thường trực, các Ban HĐND huyện với UBND huyện trong việc giải quyết nội dung phát sinh giữa các kỳ họp được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

#### **10. Một số hoạt động khác**

- Thực hiện báo cáo theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; đồng thời thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp công tác với các cơ quan hữu quan có liên quan trong hoạt động giám sát, thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ cho HĐND tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND theo luật định.

- Thực hiện tốt chế độ sinh hoạt định kỳ của Thường trực HĐND huyện với các Ban HĐND huyện; thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Huyện uỷ và tham gia thực hiện chương trình công tác chung của huyện;

- Tiếp tục cùng với Huyện uỷ, UBND huyện triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Quyết định phê chuẩn chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo quy định.

*Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2021, dưới sự lãnh đạo của Huyện uỷ, sự phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND đã tập trung triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về kinh tế – xã hội của huyện đã đề ra. Thường trực HĐND huyện tập trung công tác chuẩn bị, tổ chức Tổng kết hoạt động của HĐND, UBND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016 – 2021 và tham gia cùng với chính quyền huyện về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.*

*Đồng thời, Thường trực HĐND huyện tổ chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch công tác đề ra. Tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất HĐND huyện khóa VI nhiệm kỳ 2021 – 2026 bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện và Trưởng ban, Phó Trưởng ban; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện và Ủy viên UBND huyện, Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân huyện bảo đảm đúng quy trình, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. Tổ chức thành công kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 2) quyết định một số nội dung quan trọng về đầu tư xây dựng cơ bản do UBND huyện trình; cùng với hệ thống chính trị chỉ đạo tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp với tình hình thực tế của huyện.*

*Thường trực và các Ban HĐND huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát đề việc thực hiện ngày càng nghiêm túc và hiệu quả hơn.*

*Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên một số hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND huyện bị ảnh hưởng, một số hoạt động bị hạn chế quy mô tổ chức...*

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021**

1. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với UBND, Ủy ban MTTQ huyện và các cơ quan liên quan chuẩn bị tốt nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND huyện năm 2021, đặc biệt là thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương của Trung ương,



của Tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVIII và các Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy.

2. Tiếp tục phối hợp chỉ đạo Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh, Huyện ủy.

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết HĐND về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2021. Ngoài các nội dung giám sát chuyên đề, tăng cường hoạt động giám sát thường xuyên ở cơ sở, hướng trọng tâm vào các vấn đề còn nhiều khó khăn, vướng mắc, những vấn đề cử tri, Nhân dân bức xúc phản ánh, kiến nghị.

4. Theo dõi, đôn đốc và giám sát việc tổng hợp và giải quyết kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại biểu, kiến nghị sau giám sát và đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; đồng thời tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND và UBMTTQVN các xã giám sát, đánh giá kết quả giải quyết các vấn đề vừa nêu.

5. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động, trách nhiệm đại biểu dân cử cho đại biểu HĐND mới trúng cử.

6. Chuẩn bị nội dung và tổ chức tốt kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2021; xem xét, quyết định các giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, các cơ chế, chính sách ... theo nhiệm vụ công tác năm 2022.

Trên đây là tình hình hoạt động của HĐND huyện Sơn Tây 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021. Thường trực HĐND huyện kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT, CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Ngọc Vân**